[image: image1.png]

Новоандреевский сельский совет

 Симферопольского района

Республики Крым

41 сессия  1 созыва

РЕШЕНИЕ

с. Новоандреевка

      № 13/17

                          от 24.04.2017г.
Об определении мест, на территории  Новоандреевского
сельского поселения Симферопольского района Республики Крым,
нахождение в которых детей не допускается пребывание в которых
может причинить вред здоровью несовершеннолетних,
их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию, и общественных мест,
в которых в ночное время не допускается нахождение
детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих),
а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
В целях недопущения нахождения детей в местах, пребывание в которых может причинить вред их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, расположенных на территории муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.98 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 1 сентября 2014 г. N 63-ЗРК «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Крым, Уставом муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, Уставом муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым,
Новоандреевский  сельский совет РЕШИЛ:
1. Утвердить:
1.1. Перечень объектов муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, нахождение на территории которых, вне зависимости от времени суток, может причинить вред здоровью детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию (приложение № 1).

1.2. Перечень общественных мест на территории муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, в которых в ночное время не допускается нахождение несовершеннолетних детей в возрасте от 7 до 14 лет (с 21.00 до 06.00), в возрасте от 14 до 18 лет (с 22.00 до 06.00), в возрасте до 7 лет - круглосуточно без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), родственников или ответственных лиц (приложение № 2).
2. Утвердить Порядок осуществления мер на территории Новоандреевского сельского поселения по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (приложение № 3).
3. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Новоандреевского сельского поселения (новоандреевка.рф), а также разместить настоящее решение на информационном стенде администрации Новоандреевского сельского поселения (первый этаж здания администрации Новоандреевского сельского поселения, расположенного по адресу: Симферопольский р-н., с. Новоандреевка, ул. Победы 36),
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель

Новоандреевского сельского совета

Глава администрации

Новоандреевского сельского поселения

В.Ю. Вайсбейн

Приложение № 1
к решению 41 сессии 01 созыва

Новоандреевского сельского совета

Симферопольского района Республики Крым

от 24.04.2017 года № 13/17

ПЕРЕЧЕНЬ

объектов муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, нахождение на территории которых, вне зависимости от времени суток, может причинить вред здоровью детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

1. Предприятия розничной торговли, осуществляющие реализацию товаров только сексуального (эротического) характера.

2. Предприятия общественного питания, осуществляющие реализацию алкогольной продукции и предназначенные для потребления (распития) алкогольной и спиртосодержащей продукции
3. Предприятия розничной торговли, осуществляющие реализацию только алкогольной продукции.
4. Предприятия розничной торговли, осуществляющие реализацию только табачных изделий.
5. Территории строящихся и законсервированных зданий и сооружений, заброшенных зданий, нежилых и ветхих домов, бесхозных зданий.
6. Территории бесхозяйных и аварийных зданий и сооружений.
7. Чердачные, подвальные помещения, крыши многоквартирных домов.

8. Мачты сотовой связи.
9. Мосты

10. Свалки (полигоны) твердых бытовых отходов,
11. Водонапорные башни и скважины питьевого водозабора пожарные водоемы.
12. Котельные, колодцы теплотрасс, канализационные коллекторы.
13. Территории электрических подстанций.
14. Выгребные ямы, канализационные насосные станции, очистные сооружения.

15. Газораспределительные подстанции.

16. Территория кладбища.

17. Объекты тепличных комплексов (за исключением несовершеннолетних, работающих на этих объектах).
18. Автодороги (кроме случаев, предусмотренных Правилами дорожного движения Российской Федерации).

19. Места неорганизованного отдыха без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих).

Приложение № 2
к решению 41 сессии 01 созыва

Новоандреевского сельского совета

Симферопольского района Республики Крым

от 24.04.2017 года № 13/17

ПЕРЕЧЕНЬ
общественных мест на территории муниципального образования

Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, в которых в ночное время не допускается нахождение несовершеннолетних в возрасте от 7 до 14 лет (с 21.00 до 06.00), в возрасте от 14 до 18 лет (с 22.00 до 06.00), в возрасте до 7 лет - круглосуточно без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих),  родственников или ответственных лиц
1. Улицы.

2. Стадионы.

3. Парки.

4. Скверы.

5. Площади.

6. Дворовые территории.

7. Подъезды многоквартирных домов (места общего пользования, в том числе лестничные площадки).

8. Нежилые и ветхие дома, бесхозяйные здания.

9. Производственные помещения.

10. Автозаправочные станции.

11. Гаражи и гаражные комплексы.

12. Территории образовательных учреждений.

16. Открытые водоемы.
17. Остановочные комплексы общественного транспорта
18. Кладбища.

19. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции.

20. Объекты, предназначенные только для оказания услуг по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Приложение № 3
к решению 41 сессии 01 созыва

Новоандреевского сельского совета

Симферопольского района Республики Крым

от 24.04.2017 года № 13/17

ПОРЯДОК

осуществления мер на территории Новоандреевского сельского поселения
по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших возраста 18 лет)
в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,
 их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
1. В целях предупреждения на территории Новоандреевского сельского поселения причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 18 лет, на объектах (территориях, в помещениях), определенных перечнем мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных местах, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей, утвержденными данным решением (далее перечень).

2. С целью создания системы информирования детей, родителей (лиц, их заменяющих), юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, о недопустимости нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям рекомендуется размещать предупредительные надписи при входе в объекты о запрете нахождения в них детей или режиме пребывания несовершеннолетних в организации.
3. В случае обнаружения несовершеннолетнего в местах, указанных в перечнях (приложение № 1, № 2), уведомление родителей (лиц, их заменяющих) и (или) органов внутренних дел рекомендуется осуществлять юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, посредством телефонной связи по номерам, указанным несовершеннолетним, или иным доступным способом.

4. В случае отсутствия родителей (лиц, их заменяющих) или невозможности установления их местонахождения, или иных препятствующих незамедлительному доставлению несовершеннолетнего указанным лицам обстоятельств, при отказе родителей (лиц, их заменяющих) принять ребенка в семью, а также при отказе ребенка от возвращения в семью или в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, органам внутренних дел рекомендуется доставлять несовершеннолетнего в центр социальной помощи семье и детям в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.06. 1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

5. В целях профилактики административных правонарушений, связанных с неисполнением обязанности по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, рекомендуется:

5.1. информировать юридических лиц или индивидуальных предпринимателей о недопустимости нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;

5.2. проводить в пределах своей компетенции плановые и внеплановые проверки мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.

6. В целях создания системы контроля за нахождением детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, определенным федеральным законодательством в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, рекомендуется организовывать проведение профилактических мероприятий, рейдов и операций.